
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  21.06.2012 № 478 

р.п.Парфино 

Об утверждении Порядка списания 

с балансов получателей средств 

бюджета муниципального района 

дебиторской задолженности, 

безнадежной к взысканию 

В соответствии с пунктом 6 решения Думы муниципального района от 14.12.2011 № 86 "О 

бюджете Парфинского муниципального района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 

годов" и в целях упорядочения списания с балансов получателей средств бюджета 

муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок списания с балансов получателей средств бюджета 

муниципального района дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию. 

2. Опубликовать постановление в газете "Приильменская правда". 

Первый заместитель 

Главы администрации   Н.А.Иванов 

Утвержден 

постановлением Администрации 

 муниципального района 

от 21.06.2012 № 478 

Порядок 

 списания с балансов получателей средств бюджета муниципального района 

дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 6 решения Думы муниципального 

района от 14.12.2011 № 86 "О бюджете Парфинского муниципального района на 2012 год и на 

плановый период 2013 и 2014 годов". 

2. В настоящем Порядке используются следующие понятия: 

consultantplus://offline/ref=8BFC3560199C646AE8F2E077D49FAC1A653DDD8B60C606263166C82B5F5DB65AB9083C9FA98DC63987C117gCqCM


получатель средств бюджета муниципального района - орган местного самоуправления 

муниципального района; 

дебиторская задолженность - имущественные требования получателя средств бюджета 

муниципального района к другим лицам, являющимся его должниками; 

срок исковой давности - срок для защиты права по иску получателя средств бюджета 

муниципального района, право которого было нарушено, в соответствии с 

гражданским законодательством; 

безнадежная к взысканию дебиторская задолженность: 

дебиторская задолженность, по которой истек установленный срок исковой давности;  

дебиторская задолженность, образовавшаяся вследствие ликвидации юридического лица;  

дебиторская задолженность, возникшая по другим основаниям и невозможная к взысканию в 

случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

3. Дебиторская задолженность, безнадежная к взысканию (далее - дебиторская 

задолженность), списывается с балансов получателей средств бюджета муниципального 

района по каждому обязательству в следующем порядке: 

на сумму до 100 минимальных размеров оплаты труда - на основании разрешения (приказа) 

руководителя организации - получателя средств бюджета муниципального района; 

на сумму от 100 до 200 минимальных размеров оплаты труда - на основании разрешения 

(приказа) главного распорядителя средств бюджета муниципального района; 

на сумму свыше 200 минимальных размеров оплаты труда и выше - на основании 

распоряжения Администрации муниципального района по представлению главного 

распорядителя средств бюджета муниципального района. 

При этом под минимальным размером оплаты труда понимается минимальный размер 

оплаты труда, применяемый для исчисления платежей по гражданско-правовым 

обязательствам. 

4. Списание дебиторской задолженности производится при наличии следующих 

оправдательных документов: 

документы, подтверждающие возникновение дебиторской задолженности; 

акты сверки суммы дебиторской задолженности; 

документы, подтверждающие невозможность взыскания дебиторской задолженности. 

consultantplus://offline/ref=8BFC3560199C646AE8F2FE7AC2F3F3126034818F66C60B786F3993760854BC0DFE4765DDED81C73Eg8q1M


В качестве документов, подтверждающих невозможность взыскания дебиторской 

задолженности, представляются: 

постановление о возвращении исполнительного документа и акт о невозможности взыскания 

долга; 

подтверждение ликвидации организации; 

другие документы, подтверждающие невозможность взыскания долга. 

5. Должностные лица, виновные в пропуске сроков исковой давности, привлекаются к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

 


